

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрании депутатов Порецкого района**  
**Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании**  
**депутатов Порецкого района Чувашской Республики от 10.12.2021**  
**№ С-16/01 «О бюджете Порецкого района Чувашской Республики на 2022**  
**год и на плановый период 2023 и 2024 годов»**  
*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики*  
*от «30» августа 2022 года, протокол № 54)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Собрании депутатов Порецкого района Чувашской Республики от 16.07.2021 № С-35/02 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.10.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 24.08.2022 № 209.

Проект решения Собрании депутатов Порецкого района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Порецкого района Чувашской Республики от 10.12.2021 № С-16/01 «О бюджете Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен главой Порецкого района в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 24.08.2022 № 07/01-17-826.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 45 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком районе:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Порецкого района в текущем финансовом году;

сведения об исполнении бюджета Порецкого района за истекший отчетный период текущего финансового года;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Порецкого района о бюджете Порецкого района на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Порецкого района на 2022-2024 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Порецкого района Чувашской Республики от 10.12.2022 № С-16/01 «О бюджете Порецкого района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 69 900,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 69 900,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 418 337,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 426 266,0 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Порецкого района Чувашской Республики составит 7 928,5 тыс. рублей.

## 2. Доходы бюджета Порецкого района

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 69 900,3 тыс. рублей (или на 120,1%) и доведение плановых значений до 418 337,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год

Наименование доходов	План, утвержденный решением тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.08.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.08.2022, тыс. руб.	Исполнение к плану, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	Плана, утвержденног о решени ем	плана по проек ту реше ния
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>348 437,1</b>	<b>176 791,8</b>	<b>215 206,4</b>	<b>61,8</b>	<b>121,7</b>	<b>418 337,5</b>	<b>69 900,3</b>	<b>120,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>87 981,8</b>	<b>45 424,0</b>	<b>69 611,2</b>	<b>79,1</b>	<b>153,2</b>	<b>107 871,3</b>	<b>19 889,5</b>	<b>122,6</b>	<b>25,3</b>	<b>25,8</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>81 155,8</b>	<b>41 522,7</b>	<b>64 759,3</b>	<b>79,8</b>	<b>156,0</b>	<b>101 022,8</b>	<b>19 867,0</b>	<b>124,5</b>	<b>23,3</b>	<b>24,1</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	45 767,2	24 208,9	27 120,3	59,3	112,0	45 767,2	0,0	100,0	13,1	10,9
<i>Акцизы</i>	2 340,0	1 245,0	1 535,1	65,6	123,3	2 340,0	0,0	100,0	0,7	0,6
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	6 100,0	4 110,9	3 734,7	61,2	90,8	6 100,0	0,0	100,0	1,8	1,5
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	720,7	-3,2	0,0	-0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	662,6	1 030,9	416,7	62,9	40,4	662,6	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	650,0	620,9	558,5	85,9	90,0	650,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Транспортный налог</i>	1 143,0	141,7	171,9	15,0	121,3	1 143,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	23 493,0	9 047,7	30 756,9	130,9	339,9	43 360,0	19 867,0	184,6	6,7	10,4
<i>Государственная пошлина</i>	1 000,0	396,0	468,4	46,8	118,3	1 000,0	0,0	100,0	0,3	0,2

Наименование доходов	План, утвержденный решением тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.08.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.08.2022, тыс. руб.	Исполнение к плану, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	Плана, утвержденного решением	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>6 826,0</b>	<b>3 901,3</b>	<b>4 851,9</b>	<b>71,1</b>	<b>124,4</b>	<b>6 848,5</b>	<b>22,5</b>	<b>100,3</b>	<b>2,0</b>	<b>1,6</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 781,0	2 885,2	3 515,4	73,5	121,8	4 781,0	0,0	100,0	1,4	1,1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	195,0	173,4	195,7	100,4	112,9	195,0	0,0	100,0	0,1	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 000,0	454,1	502,5	50,3	110,7	1 000,0	0,0	100,0	0,3	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	0,0	73,8	22,6	0,0	30,6	22,5	22,5	0,0	0,0	0,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	850,0	314,9	615,7	72,4	195,5	850,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>260 455,3</b>	<b>131 367,8</b>	<b>145 595,2</b>	<b>55,9</b>	<b>110,8</b>	<b>310 466,2</b>	<b>50 010,8</b>	<b>119,2</b>	<b>74,7</b>	<b>74,2</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>258 790,1</b>	<b>131 399,0</b>	<b>143 960,0</b>	<b>55,6</b>	<b>109,6</b>	<b>308 801,0</b>	<b>50 010,8</b>	<b>119,3</b>	<b>74,3</b>	<b>73,8</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	18 209,5	12 597,9	10 622,5	58,3	84,3	18 209,5	0,0	100,0	5,2	4,4
<i>Субсидии</i>	114 912,1	48 712,8	46 033,7	40,1	94,5	152 701,1	37 788,9	132,9	33,0	36,5
<i>Субвенции</i>	116 306,3	65 379,3	70 826,3	60,9	108,3	116 381,1	74,8	100,1	33,4	27,8
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	9 362,2	4 709,1	16 477,5	176,0	349,9	21 509,3	12 147,1	229,7	2,7	5,1
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	1 665,2	9 312,7	1 635,3	98,2	17,6	1 665,2	0,0	100,0	0,5	0,4

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 19 867,0 тыс. рублей (на 24,5%) и доведения плановых значений до суммы 101 022,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 24,1%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 22,5 тыс. рублей (на 0,3%) и доведения плановых значений до суммы 6 848,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,6%),

увеличение по безвозмездным доходам на сумму 50 010,8 тыс. рублей (на 19,2%) и доведения плановых значений до суммы 310 466,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 74,2%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 19 867,0 тыс. рублей:

- налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами увеличиваются на 19 867,0 тыс. рублей и составят 43 360,0 тыс. рублей. Согласно ожидаемым итогам социально-экономического развития Порецкого района Чувашской Республики в 2022 году и уточненному прогнозу социально-экономического развития Порецкого района в 2023 году и 2024 годах, представленным вместе с проектом Решения, планируется рост промышленного производства в отрасли «Добыча полезных ископаемых» в связи с увеличением объемов добычи гипса на шахте «Порецкая» предприятием ООО «ГиПор-М», а также объемов добычи щебня на Бахмутовском карьере предприятием ООО «Агрохимсервис».

По данным отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» (далее – ф. № 0503117) по состоянию на 01.08.2022 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 30 756,9 тыс. рублей (130,9% к утвержденным плановым значениям) или 70,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 22,5 тыс. рублей:

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на 22,5 тыс. рублей и составят 22,5 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.08.2022 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 22,6 тыс. рублей или 100,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 50 010,8 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение комплексных кадастровых работ увеличиваются на 528,8 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования увеличиваются на 176,6 тыс. рублей;

- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (реализация инициативных проектов) увеличиваются на 37 083,6 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов увеличиваются на 74,8 тыс. рублей;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 14 772,1 тыс. рублей.

Уменьшаются безвозмездные поступления:

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями уменьшаются на 2 625,0 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Порецкого района Чувашской Республики

Расходы бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 69 900,3 тыс. рублей (или на 19,6%) и доведение плановых значений до 426 266,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### Изменение расходов бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	38 623,2	49 854,0	11 230,8	129,1	10,8	11,7
Национальная оборона	1 273,1	1 347,9	74,8	105,9	0,4	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 247,5	2 247,5	0,0	100,0	0,6	0,5
Национальная экономика	43 599,1	55 496,1	11 897,0	127,3	12,2	13,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	6 059,5	3 653,8	-2 405,7	60,3	1,7	0,9
Образование	142 342,2	142 788,5	446,3	100,3	39,9	33,5
Культура, кинематография	61 278,8	62 242,8	964,0	101,6	17,2	14,6
Социальная политика	16 674,1	16 809,6	135,5	100,8	4,7	4,0
Физическая культура и спорт	4 133,2	4 133,2	0,0	100,0	1,2	1,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	40 135,2	87 692,9	47 557,7	218,5	11,3	20,6
<b>ИТОГО</b>	<b>356 365,7</b>	<b>426 266,0</b>	<b>69 900,3</b>	<b>119,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** сальдировано в общей сумме на 11 230,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 1 630,5 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 6 986,2 тыс. рублей (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд). Согласно информации, представленной администрацией Порецкого района Чувашской Республики на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 25.08.2022 № 06/02/06-1795, увеличение бюджетных назначений планируется на

капитальный ремонт системы отопления здания администрации Порецкого района Чувашской Республики.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Порецкого района Чувашской Республики составит 16,1%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.04.2022 № 409-р, установленный для Порецкого района Чувашской Республики в размере 21,8% норматива;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 867,0 тыс. рублей, в том числе расходы на выплату персоналу казенных учреждений в сумме 677,0 тыс. рублей и закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 190,0 тыс. рублей.

При этом на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 25.08.2022 № 06/02/06-1795 администрацией Порецкого района Чувашской Республики представлен расчет дополнительной потребности в денежных средствах на выплату заработной платы работникам МКУ «ЦФХО» Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год, который не содержит обоснования необходимости увеличения фонда оплаты труда, а именно связанные с увеличением штатной численности работников, доведением заработной платы до МРОТ, увеличением нагрузки, периода указанных выплат и др.

Указанное свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 Бюджетного кодекса РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 237,8 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Порецкого района Чувашской Республики на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 25.08.2022 № 06/02/06-1795, увеличение бюджетных назначений связано с выполнением ремонта дворовой территории администрации Порецкого района в сумме 1 237,8 тыс. рублей (муниципальный контракт от 15.08.2022 № 0815500000522007011).

При этом необходимо отметить, что по целевой статье Ч5Э0173770 (выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики) конкретное направление целевого использования не установлено, в связи с чем, предлагаем пересмотреть целевую статью, по которой будет отражено выполнение ремонта дворовой территории администрации Порецкого района Чувашской Республики;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 534,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 528,8 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 110,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 44,4 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 91,1 тыс. рублей;

**«Национальная оборона»** сальдировано в общей сумме на 74,8 тыс. рублей, увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета;

**«Национальная экономика»** сальдировано в общей сумме на 11 897,0 тыс. рублей, из них увеличиваются расходы на:

организацию проведения оплачиваемых общественных работ в сумме 117,4 тыс. рублей;

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в сумме 176,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 176,5 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 11 602,2 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** сальдировано в общей сумме на 2 405,7 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 2 405,7 тыс. рублей;

**«Образование»** сальдировано в общей сумме на 446,3 тыс. рублей, из них увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 346,5 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

выделение грантов Главы Чувашской Республики муниципальным районам и городским округам для стимулирования привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий в сумме 100,0 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография»** сальдировано в общей сумме на 964,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

реализацию инновационных программ в сфере культуры и искусства в сумме 100,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 864,0 тыс. рублей;

**«Социальная политика»** сальдировано в общей сумме на 135,5 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 44,4 тыс. рублей;

Прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 91,1 тыс. рублей;

**«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»** сальдировано в общей сумме на 47 557,7 тыс. рублей, в том числе увеличиваются:

субсидии на реализацию инициативных проектов в сумме 25 134,8 тыс. рублей за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

иные межбюджетные трансферты в форме грантов Главы Чувашской Республики муниципальным районам и городским округам для стимулирования привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий в сумме 11 900,0 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 1 041,6 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты в целях обеспечения надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в сумме 9 481,3 тыс. рублей.

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 14 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком районе, в случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района, принимаемыми в соответствии с требованиями настоящего Кодекса и соответствующими им законами субъекта Российской Федерации, бюджетам городских, сельских поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

Вместе с тем, в правовых актах представительного органа Порецкого района не предусмотрены случаи предоставления бюджетам сельских поселений Порецкого района Чувашской Республики иных межбюджетных трансфертов из бюджета Порецкого района, в том числе в целях обеспечения надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, что является нарушением статьи 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 14 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком районе.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.



**Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Порецкого района Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Порецкого района	123 219,8	133 177,1	9 957,3	106,2	35,2	31,2
2	Собрание депутатов Порецкого района	20,0	20,0	0,0	0,0	0,1	0,1
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Порецкого района Чувашской Республики	147 516,8	147 963,3	446,5	101,8	40,8	34,7
4	Финансовый отдел администрации Порецкого района Чувашской Республики	85 609,1	145 105,6	59 496,5	169,5	24,0	34,0
	<b>ИТОГО</b>	<b>356 365,7</b>	<b>426 266,0</b>	<b>69 900,3</b>	<b>119,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

#### 4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Порецкого района Чувашской Республики уменьшается на 91,1 тыс. рублей и составляет 408,9 тыс. рублей, или 0,1% к общему объему расходов.

Средства резервного фонда администрации Порецкого района Чувашской Республики в сумме 91,1 тыс. рублей направлены в соответствии с постановлением администрации Порецкого района от 27.12.2005 № 404 «Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Порецкого района Чувашской Республики» на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления Порецкого района.

#### 5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Порецкого района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

## **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Порецкого района на 2022 год не изменяется и составит 7 928,5 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Порецкого района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

## **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 69 900,3 тыс. рублей (или на 20,1%) или до 418 337,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 69 900,3 тыс. рублей (или на 19,6%) или до 426 266,0 тыс. рублей, дефицит бюджета не изменяется и составит 7 928,5 тыс. рублей.

2. Главными распорядителями бюджетных средств не обеспечена реализация полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

3. В нарушение статьи 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 14 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком районе в правовых актах представительного органа Порецкого района не предусмотрены случаи предоставления бюджетам сельских поселений Порецкого района Чувашской Республики иных межбюджетных трансфертов из бюджета Порецкого района, в том числе в целях обеспечения надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Порецкого района Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Порецкого района Чувашской Республики от 10.12.2021 № С-16/01 «О бюджете Порецкого района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен.

**Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Порецкого района Чувашской Республики и главе администрации Порецкого района Чувашской Республики.

2. В соответствии с требованиями статьи 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 14 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком районе, необходимо предусмотреть случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Порецкого района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений Порецкого района Чувашской Республики в правовых актах представительного органа Порецкого района.

3. Главным распорядителям (администраторам) бюджетных средств при планировании (увеличении) расходов обеспечить наличие обоснований бюджетных ассигнований.

4. Учитывая, что по целевой статье Ч5Э0173770 (выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики) конкретное направление целевого использования не установлено, предлагаем пересмотреть целевую статью, по которой будет отражено выполнение ремонта дворовой территории администрации Порецкого района Чувашской Республики.